1

关于对南方黑芝麻集团股份有限公司的关注函

公司部关注函【2016】第 35 号

南方黑芝麻集团股份有限公司董事会：

3 月 24 日，你公司披露《关于终止发行股份购买资产事项暨股

票复牌的公告》，称鉴于交易标的控股股东朱杰及交易标的涉及多项

债务担保和诉讼，且涉及金额较大，交易对方和标的公司无法在承诺

期内解决上述事项，经交易各方平等、充分协商，确定终止本次发行

股份购买资产事宜。同时，你公司披露《关于 2015 年度利润分配及

资本公积转增股本预案的预披露公告》，称控股股东于近日向公司董

事会提交了《关于南方黑芝麻集团股份有限公司 2015 年度利润分配

及资本公积金转增股本预案的提案》，其主要内容为：以 2015年末总

股本 318,542,222.00 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利

1.00元（含税），同时，以资本公积金向全体股东每 10股转增 10股；

公司董事会对控股股东黑五类集团提议的公司 2015 年度利润分配及

资本公积金转增股本预案进行讨论，全体董事均表示同意。

我部关注到，1月 4日，你公司披露《公司发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》、财务顾问报告

和法律意见书等披露文件（以下简称“重组报告书披露文件”）；1月

12日，你公司披露修订后的重组报告书披露文件；1月 21日，公司

股东大会审议通过了本次发行股份购买资产相关议案；1 月 26 日，

2

公司发布《关于申请延期提交发行股份及支付现金购买资产并募集配

套资金暨关联交易申请文件的公告》，称由于本次交易的申请文件中

的部分材料尚需进一步补充，故无法在上述规定期限内报送全部文件，

为此，公司向中国证监会申请延期报送申请文件，截至目前，你公司

尚未披露公司重组申请材料获证监会受理的公告。

在本次重组报告书披露文件中，（1）公司披露称：交易对方最近

五年与经济纠纷有关的重大民事诉讼，除夏敏案外，均已了结；对于

夏敏案，交易对方朱杰、朱玉华已作出承诺，将妥善处理该案并根据

情况采取有效措施，不会因该案对金日食用油的持续经营造成实质性

不利影响，不会本次交易造成实质性影响。截至报告书签署日，除上

述已在“标的公司涉及的诉讼或仲裁情况”项下披露的诉讼案件外，

金日食用油不存在尚未了结的重大诉讼或仲裁事项。上述相关诉讼事

件已采取措施妥善解决，不会对标的公司整体生产经营造成重大影响。

（2）独立财务顾问在财务顾问报告中披露称：交易对方最近五年与

经济纠纷有关的重大民事诉讼，除夏敏案外，均已了结；对于夏敏案，

交易对方朱杰、朱玉华已作出承诺，将妥善处理该案并根据情况采取

有效措施，不会因该案对金日食用油的持续经营造成实质性不利影响，

不会本次交易造成实质性影响。（3）法律顾问在法律意见书中披露称：

金日食用油报告期内的诉讼案件，已得到妥善处理，对于尚未审结的

夏敏案，朱杰、朱玉华已出具承诺保障金日食用油的利益，上述案件

不会对金日食用油的持续经营造成实质性不利影响；交易对方最近五

年与经济纠纷有关的重大民事诉讼，除夏敏案外，均已了结；对于夏

3

敏案，交易对方朱杰、朱玉华已作出承诺，将妥善处理该案并根据情

况采取有效措施，不会因该案对本次交易造成实质性影响。

我部对此表示关注：

1、请你公司：（1）核查导致本次重组终止的朱杰及交易标的涉

及的多项债务担保和诉讼的具体情况，包括但不限于产生背景、发生

时间、涉及金额、各方义务情况、交易对方和标的公司原承诺解决上

述事项的期限等内容，以及公司在重组报告书披露文件中披露的内容

是否真实、准确、及时和完整。（2）说明公司股东大会审议通过后，

导致本次交易的申请文件未及时报送证监会的具体原因，需进一步补

充材料的具体情况，以及公司重组报告书披露文件中披露的内容是否

真实、准确、及时和完整。

请你公司独立财务顾问和法律顾问对前述事项进行核查，并复核

其在财务顾问报告、法律意见书或核查意见中披露的内容是否真实、

准确和完整以及是否按照《上市公司重大资产重组管理办法》第六条、

《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》第三条和本所《股票上

市规则（2014年修订）》第 1.4条的规定严格履行其职责。

2、请你公司就以下事项进行进一步核查：（1）结合公司所处行

业特点、自身发展阶段、经营模式、盈利水平、未来发展计划、重大

资产重组后公司经营整合情况等，请进一步详细说明推出上述利润分

配预案的原因及合理性，并详细分析与你公司发展阶段的匹配性。（2）

上述利润分配预案的筹划过程，你公司在信息保密和防范内幕交易方

面所采取的措施，相关信息的保密情况以及是否存在信息泄漏。（3）

4

根据本所《主板上市公司规范运作指引》的相关规定，详细说明近期

接待机构和个人投资者调研的情况，是否存在违反公平披露原则的事

项。（4）核查你公司控股股东、控股股东董事、监事、高级管理人员

及其直系亲属、你公司董事、监事、高级管理人员及其直系亲属、上

述利润分配预案的内幕信息知情人是否存在买卖你公司股票的行为，

是否存在涉嫌内幕交易的情形。（5）你公司认为应当说明或披露的其

他事项。

请你公司、公司独立财务顾问和法律顾问于 2016年 3月 31日前

将上述核查结果书面回复我部并对外披露，提交控股股东的书面说明

及其他证明材料等附件。同时，提醒你公司及全体董事、监事和高级

管理人员严格遵守《证券法》、《公司法》等法规及《上市公司重大资

产重组管理办法》、《上市规则》等的规定，及时、真实、准确、完整

地履行信息披露义务。

    特此函告

深圳证券交易所

公司管理部

2016 年 3 月 24 日